浙江省平阳县教育局文件
平教〔2019〕136号

[image: image1.png]

平 阳 县 教 育 局

关于开展平阳县2019年春季教师资
格认定工作的公告

根据《关于做好温州市2019年春季教师资格认定工作的通告》精神，现就平阳县2019年春季教师资格认定工作有关事项公告如下：

一、认定范围

温州市教育局负责全市“高级中学教师资格”“中等职业学校教师资格”和“中等职业学校实习指导教师资格”的认定工作。平阳县教育局负责“幼儿园教师资格”“小学教师资格”“初级中学教师资格”的认定工作。

二、申请对象
申请人在报名期限内向户籍所在地或工作单位（具有人事档案管理权）所在地的教师资格认定机构提出申请。户籍不在平阳县，但人事档案挂靠平阳县人才市场管理办公室或平阳县人才市场管理办公室教育系统人事代理分部的人员，可向人才市场管理办公室所在地教师资格认定机构提出认定申请，户籍和人事档案均不在平阳县的人员，应回户籍所在地申请。

春季教师资格认定的对象为：
(一)2011年试点工作启动前已入学的全日制普通院校师范类专业学生，仍可以持毕业证书申请直接认定。

(二)已通过国家教师资格考试并取得《中小学和幼儿园教师资格考试合格证明》以及符合认定条件的人员。应届毕业生应取得毕业证书后认定相应的教师资格。

（三）港澳台居民申请中小学教师资格按《关于港澳台居

民在内地（大陆）申请中小学教师资格有关问题的通知》（教师厅〔2019〕1号）办理，相关事宜可咨询相应的教师资格认定机构。
教师资格证书中“任教学科”栏目的填写应与申请人报考的学科（专业）一致。其中，申请幼儿园教师资格的，不用填写学科；申请小学教师资格的，应与申请人报考的面试学科一致；申请初级中学、高级中学、中等职业学校文化课教师资格的，应与申请人报考的笔试科目三“学科知识与教学能力”一致；申请中等职业学校专业课和中等职业学校实习指导教师资格的，应与申请人报考的专业相一致。

申请人在同一年份内只能申请一个种类的教师资格。

三、申请条件

申请参加中小学和幼儿园不同类别教师资格的人员，应具备相应的学历条件：

申请幼儿园教师资格的应当具备大学专科毕业及以上学历。考虑到政策的衔接，2011年及以前已经入学的我省中等职业学校学前教育专业（幼师班）学生，取得毕业证书后，可以申请幼儿园教师资格。2012年及以后入学的中等职业学校毕业生，在取得大学专科毕业及以上学历后，方可申请幼儿园教师资格。

申请小学教师资格的应当具备大学专科毕业及以上学历。申请初级中学、高级中学、中等职业学校教师资格的应当具备大学本科毕业及以上学历；申请中等职业学校实习指导教师资格的应当具备大学专科毕业及以上学历，同时还应具备相当于助理工程师以上专业技术资格或者中级以上工人技术等级。

四、认定程序

(一)网上报名时间

申报时间为2019年5月14日至20日。教师资格认定工作统一实行网上申报，申报对象登录中国教师资格网(www.jszg.edu.cn)进行申报常见问题的解决见附件1。没有经过网上申报的不能参加认定。

(二)现场确认

1.教师资格认定实行网上报名结合现场确认，未进行现场确认的视为自动放弃。申请人务必备齐所需的所有材料，按规定时间到现场确认点进行确认，逾期不予办理。

2.申请认定“高级中学”“中等职业学校”“中等职业学校实习指导师教师资格”的，现场确认时间、地点详见：温州市教师教育院网站（http://edu.wenzhou.gov.cn/col/col1329878/index.html），认定机构、联系电话见附件2。现场确认机构：温州市教育局。
3.申请认定初中、小学、幼儿园教师资格的，现场确认时间：2019年5月21至5月23日，上午:8:30-11:30，下午:2:30-5:30。现场确认机构：平阳县教育局。现场确认地点：平阳县教师发展中心（昆鳌路287号）。

4.现场确认须携带材料：

⑴报名号及现场确认信息表（现场确认时领取并填写）；

⑵身份证原件及复印件；

⑶户口簿原件及复印件或人事档案所在单位（包括挂靠平阳县人才交流中心）证明原件及复印件；

⑷毕业证书原件及复印件（2011年试点工作启动前已入学的全日制师范教育类毕业生还需提供本人档案中在校期间教育学、心理学、教育教学实习等成绩单复印件，复印件须加盖县级及以上档案管理部门或教育行政部门相关印章）；

⑸普通话水平测试等级证书原件及复印件；

⑹《中小学和幼儿园教师资格考试合格证明》原件（有效期3年）及复印件；
⑺申请认定中等职业学校实习指导师的人员，需提交专业技术职务资格证书或工人技术等级证书原件及复印件；
⑻与网报同一底版的小二寸照片，在照片背面用圆珠笔写上自己的姓名、申请学科在现场确认时上交；

⑽《浙江省申请教师资格人员体格检查表》（现场确认时领取并填写）。

根据 《教育部教师资格认定指导中心关于启用新版<教师资格认定申请表>的通知（教资字〔2019〕5号）要求，自本次认定工作起，启用新版《教师资格认定申请表》，采用《个人承诺书》替代原有《思想品德鉴定表》。新版申请表取消了无犯罪记录证明信息栏，教师资格认定申请人的无犯罪记录证明由教师资格认定机构对接公安机关核查。各认定机构应在申请人获得教师资格一年内对有无犯罪记录情况核查，核查发现申请人有犯罪记录的，按《教师法》《教师资格条例》《<教师资格条例>实施办法》等有关规定处理。各认定机构需要将核查结果留档备查。各县（市、区）认定机构需认真学习相关文件并细化落实政策要求。
(三)审查和汇总阶段

现场确认结束后，对申报材料进行再次复查。县教育局负责幼儿园、小学、初级中学教师资格材料的审查工作；高级中学、中等职业学校、中等职业学校实习指导师教师资格材料须由市教育局进行终审。

(四)体检和公示

1.体检：根据《浙江省教师资格认定体检工作实施办法〈试行〉》规定，申请认定教师资格考试合格人员需参加体格检查，由实施教师资格认定机构统一组织合格人员集中到指定的县级以上医院进行体检。体检时间、地点另行通知，体检费考生自理。请各位考生携带身份证，按规定时间务必到医院参加体检，逾期责任自负，不再另行安排。

2.公示：教师资格认定评审通过后，高中、中职、中职指导师在温州市教师教育院网站（http://edu.wenzhou.gov.cn/col/col1329878/index.html）上公示。幼儿园、小学、初中在平阳县政府门户网站-平阳教育网（http://www.zjpy.gov.cn/col/col1388360/index.html）公示，接受监督。

3.发证：7月底发放认定通过者教师资格证书。

附件：

1.申请人登陆“中国教师资格网”进行教师资格认定报名中的常见问题。

2.关于做好温州市2019春季教师资格认定工作的通告

平阳县教育局

2019年4月22日
附件1:

申请人登陆“中国教师资格网”进行教师资格认定
报名中的常见问题

1.登录时提示“报名流量控制，请耐心等待，稍后再试”怎么办？

答：为保证教师资格申请人报名过程流畅，中国教师资格网暂时对系统同时在线人数做出了一定限制。请广大申请人务必先查看所在省份教师资格认定通知公告，在规定的网报时间段内登录系统进行报名，避免占用在当前时间段报名的申请人资源。感谢您的大力配合！同时，建议申请人选择错峰，不要在网报开始第一天等高峰时间段同时报名。
2.登录时提示账号密码错误，但使用“忘记密码”功能重置密码时提示注册账号信息不一致怎么办？

答：在进行密码重置时请仔细检查您填写的身份证号码、姓名是否与注册时一致，尤其是您的姓名信息。如上述操作仍无法解决问题，请拨打中国教师资格网咨询电话（010-58800171）进行人工处理。

3.国考合格后身份信息（姓名、身份证件号码）发生变化了怎么办？
答：教师资格申请人因身份信息变更，造成中小学教师资格考试合格证明身份信息与本人现身份信息不一致、无法核查到考试成绩的，请在认定过程中选择“非国家统一考试”类型进行认定。在现场确认时携带中小学教师资格考试合格证明、身份证件原件、公安机关出具的身份证件信息变更证明材料进行确认。

4.用户实名注册时手机收不到验证码怎么办？

答：建议寻找到手机信号比较强的位置进行验证码接收或更换其他手机号码重新接收验证码进行注册。注册成功后，可以在“个人信息中心”中将注册成功所用的手机号码再修改回本人的手机号码。

5.普通话水平测试等级证书信息没有核验到怎么办？

答：如果您在中国教师资格网未能核验到普通话水平测试等级证书信息，请在“个人信息中心”的“新增普通话水平测试等级证书信息”中选择“录入证书”，然后自行添加自己的普通话证书信息，并携带相关证书原件进行现场确认。

6.普通话水平测试等级与信息系统中核验到的等级不一致怎么办？

答：请在“个人信息中心”的“新增普通话水平测试等级证书信息”中选择“录入证书”，然后重新输入普通话水平测试等级证书编号，进行重新核验。如重新核验成功，之前核验到的普通话证书信息将以最新核验到的信息为准进行更新。如重新核验后的信息与证书上的信息仍然不一致，请拨打中国教师资格网咨询电话（010-58800171）进行人工核实。

7.国考合格证明信息在报名系统里面没有核验到怎么办？

答：请教师资格申请人仔细检查在中国教师资格网注册用户账号时所使用的姓名、身份证号是否与教师资格考试报名信息一致，特别要注意注册账号的姓名中间是否有空格或其他不明显符号。如果有错误，请及时更正注册信息。如检查无误后还是不能核验到的，请拨打中国教师资格网咨询电话（010-58800171）进行人工核实。

8.学历信息在信息系统里面没有核验到怎么办？

答：如果您在中国教师资格网未能核验到本人学历的，请仔细检查在中国教师资格网注册用户账号时所使用的姓名、身份证号是否与学历证书上信息一致，特别要注意注册账号的姓名中间是否有空格或其他不明显符号。如果有错误，请及时更正注册信息。如检查无误后还是不能核验到的，请在“个人信息中心”的“新增学历证书(即毕业证书)信息”中选择“无法核验的学历”，然后自行添加自己的学历信息，并携带相关证书原件进行现场确认。港澳台地区学历和国外留学学历请选择对应的“学历校验类型”进行操作。

9.学籍信息在信息系统里面没有核验到怎么办？

答：如果您在中国教师资格网教师资格认定报名过程中，未能通过“同步学籍”核验到本人学籍信息的，请仔细检查在中国教师资格网注册用户账号时所使用的姓名、身份证号是否与本人学籍信息一致，特别要注意注册账号的姓名中间是否有空格或其他不明显符号。如果有错误，请及时更正注册信息。如检查无误后还是不能核验到的，请通过“补充数据”功能补充录入个人学籍信息，并携带相关学籍证明材料进行现场确认。

10.认定报名过程中照片或个人承诺书上传不成功怎么办？

答：请使用谷歌、IE9及以上版本浏览器，或使用您浏览器的极速模式（谷歌内核模式）进行上传照片操作。对于出现其它无法上传照片情况，建议您尝试以下操作是否可以解决：

①点击上传文件/照片按钮没有反应：请检查系统分辨率设置，系统分辨率过低可能会造成上传文件按钮失效。

②点击“上传照片”选项弹出上传图片框后却找不到上传按钮：查看浏览器是否进行了页面缩放，或者检查系统分辨率是否过低。

③调整照片选框显示不正常，无法选取照片范围:请更换谷歌、IE9及以上版本浏览器进行认定报名、上传照片操作。

11.在“业务平台”下教师资格认定信息列表中的“认定状态”都分别是什么意思？

答：为便于申请人了解认定工作进度，信息系统给申请人提供了认定状态，包括“待审核确认”、“确认未通过”、“待认定审批”、“认定通过”、“认定未通过”五种。各认定状态的含义如下：

①“待审核确认”是指申请人网上报名成功但还没有到现场确认时间或已经进入现场确认时间段，但本人还没有去现场确认的状况。在这个状态下，申请人一定要按照认定机构的要求，在规定的时间段内携带规定的材料到指定地点去完成现场确认。

②“确认未通过”是指进行现场确认时，确认点工作人员审核发现申请人提交的申报材料不全或不符合报名条件而未被受理的情况。

③“待认定审批”是指进行现场确认时，申请人提交的申报材料齐全且符合报名条件，现场确认通过，等待认定机构审批、制作教师资格证书的过程。这一状态的时间比较长，请申请人耐心等待。

④“认定通过”是指经教师资格认定机构审核后，申请人各项条件符合认定政策，通过了此次认定，获得了相应的教师资格的状态。

⑤“认定未通过”是指经教师资格认定机构审核后，发现申请人某些条件不符合认定政策，没有通过此次认定，未获得相应的教师资格的状态。

12.注册报名后发现姓名栏中不是自己的真实姓名怎么办？

答：您在中国教师资格网进行账号注册时，如使用浏览器自动保存账号密码功能，可能会造成实名注册时姓名处自动填写为身份证件号码或安全邮箱或手机号码等内容，造成“个人身份信息”栏中“姓名”栏填写为身份证件号码或安全邮箱或手机号码等。这样可能导致出现以下两种现象：

①以非国家统一考试身份报名的，报名信息的姓名出现错误；

②以国家统一考试身份报名的，无法核验到考试合格信息。

解决方案：填写报名信息时请仔细核对您的个人信息，特别是姓名栏的内容。如发现姓名栏内的内容非本人姓名的，需要在两个环节进行修改。一是先在“个人信息中心”下将姓名栏内容修改为本人真实姓名，其次，在“业务平台”下教师资格认定列表中“查询”到自己的报名信息，并通过“修改”操作，将错误的姓名修改为本人真实姓名后重新提交报名信息。

附件2：

关于做好温州市2019年春季教师资格认定工作的

通      告

根据国家《 <教师资格条例>实施办法》和《浙江省教育厅办公室关于做好 2011 年下半年中小学和幼儿园教师资格考试改革试点工作的通知》（浙教办师〔2011〕124号）、《浙江省教育厅教师资格认定指导中心关于做好2019年春季教师资格认定工作的通知》（浙教资中心〔2019〕1 号）文件精神，现就温州市2019年春季教师资格认定工作有关事项通告如下：

一、认定范围

温州市教育局负责各县（市、区）、温州大学“高级中学教师资格”、“中等职业学校教师资格”和“中等职业学校实习指导教师资格”认定。

各县（市、区）教育局负责当地“幼儿园教师资格”、“小学教师资格”和“初级中学教师资格”认定，相关事项详见各县（市、区）通告。

温州市教育局直属学校（单位）及人事代理教师向鹿城区教育局申请认定，温州大学教育学院应届师范生向瓯海区教育局申请认定。

符合申报条件的申请人按户籍所在地（或工作单位）或人事档案挂靠人才交流中心所在地向本市各县（市、区）教师资格认定机构申请认定相应的教师资格。户籍或人事档案均不在本市各县（市、区）的人员须回户籍所在地申请认定。

二、认定对象

（一）2011年试点工作启动前已入学的全日制普通院校师范类专业学生，可持毕业证书申请直接认定。

（二）已通过国家教师资格考试并取得《中小学和幼儿园教师资格考试合格证明》以及符合认定条件的人员，应届毕业生应在取得毕业证书后认定相应的教师资格。

（三）港澳台居民申请中小学教师资格按《关于港澳台居民在内地（大陆）申请中小学教师资格有关问题的通知》（教师厅〔2019〕1号）文件办理，相关事宜可咨询相应的教师资格认定机构。

申请人在同一年份内只能申请一个种类的教师资格。

三、网报时间

我市教师资格认定工作统一实行网上申报（不接受现场报名）。具体申报时间为：2019年5月14日至5月20日。

四、网报方式

（一）参加“国家统考”笔试、面试合格的人员报名方式

登录“中国教师资格网”(http://www.jszg.edu.cn)，点击“教师资格认定申请人网报入口”（红色入口）选项进入网上报名系统注册。具体操作步骤如下：

1.首次使用者请先注册，注册成功后再登录系统办理相关业务。（建议使用谷歌、IE9及以上版本浏览器。）

2.登陆平台后点击教师资格认定“报名”入口。

3.阅读教师资格认定网上申报协议并勾选“已阅读并完全同意”后点击“下一步”。

4.填写“身份信息”。选择考试形式，“国家统一考试”。

5.添加普通话证书（①在“核验证书”类型下，输入证书编号，点击“核验”按钮，系统将在全国普通话信息库中获取相关信息。②如果核验不到信息，请检查当前核验的信息是否与普通话证书信息中的"姓名、身份证件号码、证书编号一致。③经上述步骤仍核验不到证书信息，请选择“录入证书”类型，补全相关信息并上传对应的电子版证书（图片大小小于200KB，格式为JPG），待现场确认时人工核验。

6.请选择是否应届毕业生，温州大学师范类应届毕业生请勾选“是（在校最后一学期）”其余人员请勾选“否”。

7．添加学历证书（①在“核验学历”类型下，输入证书编号，点击“核验”按钮，系统将在全国学历信息库中获取相关信息。②如果核验不到信息，请检查当前核验的信息是否与学历证书信息中的"姓名、身份证件号码、证书编号"一致。③经上述步骤仍核验不到证书信息，请选择“无法核验的学历”类型，补全相关信息并上传对应的电子版证书（图片大小小于200KB，格式为JPG），待现场确认时人工核验。④中师、幼师及其他中专学历，请选择“无法核验的学历”类型，补全相关信息并上传对应的电子版证书（图片大小小于200KB，格式为JPG），待现场确认时人工核验。⑤如您所持有的学历为港澳台地区学历或者国外留学学历，无法进行学历核验，请选择核验类型为港澳台地区学历或国外留学学历，按照步骤③进行操作。）

8.添加学位证书，补全学位证书后点击下一步。

9.选择“认定机构”。请选择认定所在地信息。

“浙江省”，“温州市”;其中，认定高中、中职及中职实习指导教师资格的请选择“温州市教育局”，其他的请选择相关县级认定机构。

10.选择“确认点”。

11.完成以上步骤后请点击“下一步”。

12.填写“申请信息”。⑴（照片上传操作步骤，点击左侧“点击上传”，拖动“选择框”，加大或缩小框选范围，完全选择照片，点击“上传”按钮；如需修改请点击图片，重新选择。）⑵（个人承诺书上传步骤：①请点击上方蓝色字体《个人承诺书》链接，下载《个人承诺书》并按照承诺书下方的要求操作，上传图片，要求图片大小小于200KB，格式为JPG，点击上方“点击上传”，上传完整图片；②利用“选择框”，拖动到照片中虚线框位置，加大或缩小框选范围，将图片中虚线框内的完整内容选择后，点击“上传”按钮；③如需修改请点击图片，重新选择。）

13.请选择证书领取方式。

14．填写个人简历

（学习和工作经历从现今开始，倒序填写，至少两条，不得空项。）

15.确认申报信息。

16.提交认定申请。

（二）2011年试点工作启动前已入学的全日制普通院校师范类专业毕业生报名方式

登录“中国教师资格网”(http://www.jszg.edu.cn)，点击“教师资格认定申请人网报入口”（红色入口）选项进入网上报名系统注册。具体操作步骤如下：

1. 首次使用者请先注册，注册成功后再登录系统办理相关业务。建议使用谷歌、IE9及以上版本浏览器。

2.登陆平台后点击教师资格认定“报名”入口。

3.阅读教师资格认定网上申报协议勾选已月“已阅读并完全同意”后点击“下一步”。

4.填写“身份信息”。选择考试形式，“非国家统一考试（含免考）”

5.添加普通话证书（①在“核验证书”类型下，输入证书编号，点击“核验”按钮，系统将在全国普通话信息库中获取相关信息。②如果核验不到信息，请检查当前核验的信息是否与普通话证书信息中的"姓名、身份证件号码、证书编号"一致。③经上述步骤仍核验不到证书信息，请选择“录入证书”类型，补全相关信息并上传对应的电子版证书（图片大小小于200KB，格式为JPG），待现场确认时人工核验。）
6.请选择是否应届毕业生，请勾选“否”。

7.添加学历证书（①在“核验学历”类型下，输入证书编号，点击“核验”按钮，系统将在全国学历信息库中获取相关信息。②如果核验不到信息，请检查当前核验的信息是否与学历证书信息中的"姓名、身份证件号码、证书编号"一致。③经上述步骤仍核验不到证书信息，请选择“无法核验的学历”类型，补全相关信息并上传对应的电子版证书（图片大小小于200KB，格式为JPG），待现场确认时人工核验。④中师、幼师及其他中专学历，请选择“无法核验的学历”类型，补全相关信息并上传对应的电子版证书（图片大小小于200KB，格式为JPG），待现场确认时人工核验。⑤如您所持有的学历为港澳台地区学历或者国外留学学历，无法进行学历核验，请选择核验类型为港澳台地区学历或国外留学学历，按照步骤③进行操作。）

8.添加学位证书，补全学位证书后点击下一步。

9.选择“认定机构”。请选择认定所在地信息。

“浙江省”，“温州市”;其中，认定高中、中职及中职实习指导教师资格的请选择“温州市教育局”，其他的请选择相关县级认定机构。

10.选择“确认点”。

11.完成以上步骤后请点击“下一步”。

12.填写“申请信息”。（照片上传操作步骤，点击左侧“点击上传”，拖动“选择框”，加大或缩小框选范围，完全选择照片，点击“上传”按钮；如需修改请点击图片，重新选择。）（个人承诺书上传步骤：①请点击上方蓝色字体《个人承诺书》链接，下载《个人承诺书》并按照承诺书下方的要求操作，上传图片，要求图片大小小于200KB，格式为JPG，点击上方“点击上传”，上传完整图片；②利用“选择框”，拖动到照片中虚线框位置，加大或缩小框选范围，将图片中虚线框内的完整内容选择后，点击“上传”按钮；③如需修改请点击图片，重新选择。）

    13.请选择证书领取方式。

14．填写个人简历

（学习和工作经历从现今开始，倒序填写，至少两条，不得空项。）

15.确认申报信息。

16.提交认定申请。

网报过程中有问题可查看附件一。

五、现场确认:

申报人员务必备齐所需的所有材料，按规定时间到现场确认点进行确认，逾期不予办理。现将有关事项说明如下：

1、温州市各县（市、区）申报高级中学、中等职业学校、中等职业学校实习指导师教师资格，认定机构为温州市教育局。

确认时间及方式：2019年5月22日上午8:00至24日下午5:00。

申报人员登录http://jsy.wzer.net/stats或扫描二维码（附件二），进入“高中、中职及中职指导师教师资格认定材料提交系统”，将申请材料逐一录入系统提交受理，勿需到现场确认。电脑端登录系统建议使用IE、谷歌、搜狐浏览器。

材料提交过程中如遇技术问题，请于工作时间拨打电话85511580咨询。提交成功后按系统提示查询审核结果及后续工作安排。

2、温州市各县（市、区）申报幼儿园、小学、初中教师资格，认定机构为所在县（市、区）教育局。

现场确认时间原则上安排为2019年5月21日至25日，各县（市、区）认定机构可按需在此范围内调整现场确认天数。

现场确认点：永嘉县教师发展中心、其他县（市、区）均在教育局。

3、温州大学应届师范教育类毕业生

现场确认时间原则上安排为2019年5月21日至25日，认定机构可按需在此范围内调整现场确认天数。

现场确认点设在温州大学就业管理处。

4、温州市教育局直属学校（单位）和挂靠市教育局人事代理人员申请认定幼儿园、小学、初中教师资格，现场确认点为鹿城区教育局。

现场确认时间原则上安排为2019年5月21日至25日，认定机构可按需在此范围内调整现场确认天数。
六、现场确认地点和咨询电话
温州市教师教育院   88135682

鹿城区教育局政工科（温州市纱帽河99号）         88262806

龙湾区教育局人事科(龙湾区永中街道府后路77号) 86354420

瓯海区教育局政工科（瓯海区娄桥街道新行政中心8号楼） 88514139

洞头区教育局政工科（洞头县北岙镇县前路12号）   63482326

乐清市教育局政工科（乐清市乐成公安东路104号）  62523943

瑞安市教育局行政审批科 （瑞安市安阳街道瑞祥新区文庄路777号E区）      65802308

永嘉县教师发展中心（永嘉县东城街道码道街67号） 67267203

文成县教育局政工科（文成县大峃镇招待所巷12号） 67862973

平阳县教育局职成教科（平阳县昆阳镇状元路68号）   58102979

泰顺县教育局人事科（泰顺县罗阳镇文星路51号）   67582580

苍南县教育局行政审批科（苍南县灵溪镇渎浦中学内）64702922

七、现场确认考生携带资料

(1)报名号信息；

(2) 身份证原件及复印件；

(3) 户口簿原件及复印件或人事档案所在地单位（包括挂靠各级人才交流中心）证明原件及复印件；

(4) 学历证书原件及复印件（2011年试点工作启动前全日制师范教育类毕业生还需提供本人档案中在校期间教育学、心理学、教育教学实习等成绩单复印件，复印件须加盖县级及以上档案管理部门或教育行政部门相关印章）；

(5) 普通话水平测试等级证书原件及复印件；

(6) 《中小学和幼儿园教师资格考试合格证明》原件（有效期3年）及复印件；

2016年以后取得教育部考试中心的《中小学和幼儿园教师资格考试合格证明》的申请人员可直接下载打印考试合格证明，无需提供原件。

(7) 申请认定中等职业学校实习指导师的人员，需提交专业技术职务资格证书或工人技术等级证书原件及复印件；

(8) 与网报同一底版的单寸照片4张，在照片背面用圆珠笔写上自己的姓名、申请学科在现场确认时上交。

根据《教育部教师资格认定指导中心关于启用新版<教师资格认定申请表>的通知（教资字〔2019〕5号）要求，自本次认定工作起，启用新版《教师资格认定申请表》，采用《个人承诺书》替代原有《思想品德鉴定表》。新版申请表取消了无犯罪记录证明信息栏，教师资格认定申请人的无犯罪记录证明由教师资格认定机构对接公安机关核查。各认定机构应在申请人获得教师资格一年内对有无犯罪记录情况核查，核查发现申请人有犯罪记录的，按《教师法》《教师资格条例》《<教师资格条例>实施办法》等有关规定处理。各认定机构需要将核查结果留档备查。各县（市、区）认定机构需认真学习相关文件并细化落实政策要求。

八、教师资格认定评审、体检、网络公示、证书发放

1.评审时间为5月下旬，所有参加认定人员，均须参加在指定的县级以上人民医院体检，具体安排时间与地点，见各县（市、区）教师资格认定机构网站通知。

2.经评审通过后，网络公示一周（含师范教育类、国家教师资格考试合格人员），请登录温州市教师教育院及各相关认定机构网站查询。

3.6月底发放认定通过者教师资格证书。

附件：1.申请人登陆“中国教师资格网”进行教师资格认定报名中的常见问题

2.“高中、中职及中职指导师教师资格认定材料提交系统”

温州市教育局中小学教师教育办公室

2019年4月22日

附件一:

申请人登陆“中国教师资格网”进行教师资格认定报名中的常见问题

1.登录时提示“报名流量控制，请耐心等待，稍后再试”怎么办？

答：为保证教师资格申请人报名过程流畅，中国教师资格网暂时对系统同时在线人数做出了一定限制。请广大申请人务必先查看所在省份教师资格认定通知公告，在规定的网报时间段内登录系统进行报名，避免占用在当前时间段报名的申请人资源。感谢您的大力配合！同时，建议申请人选择错峰，不要在网报开始第一天等高峰时间段同时报名。

    2.登录时提示账号密码错误，但使用“忘记密码”功能重置密码时提示注册账号信息不一致怎么办？

答：在进行密码重置时请仔细检查您填写的身份证号码、姓名是否与注册时一致，尤其是您的姓名信息。如上述操作仍无法解决问题，请拨打中国教师资格网咨询电话（010-58800171）进行人工处理。

3.国考合格后身份信息（姓名、身份证件号码）发生变化了怎么办？

答：教师资格申请人因身份信息变更，造成中小学教师资格考试合格证明身份信息与本人现身份信息不一致、无法核查到考试成绩的，请在认定过程中选择“非国家统一考试”类型进行认定。在现场确认时携带中小学教师资格考试合格证明、身份证件原件、公安机关出具的身份证件信息变更证明材料进行确认。

4.用户实名注册时手机收不到验证码怎么办？

答：建议寻找到手机信号比较强的位置进行验证码接收或更换其他手机号码重新接收验证码进行注册。注册成功后，可以在“个人信息中心”中将注册成功所用的手机号码再修改回本人的手机号码。

5.普通话水平测试等级证书信息没有核验到怎么办？

答：如果您在中国教师资格网未能核验到普通话水平测试等级证书信息，请在“个人信息中心”的“新增普通话水平测试等级证书信息”中选择“录入证书”，然后自行添加自己的普通话证书信息，并携带相关证书原件进行现场确认。

6.普通话水平测试等级与信息系统中核验到的等级不一致怎么办？

答：请在“个人信息中心”的“新增普通话水平测试等级证书信息”中选择“录入证书”，然后重新输入普通话水平测试等级证书编号，进行重新核验。如重新核验成功，之前核验到的普通话证书信息将以最新核验到的信息为准进行更新。如重新核验后的信息与证书上的信息仍然不一致，请拨打中国教师资格网咨询电话（010-58800171）进行人工核实。

7.国考合格证明信息在报名系统里面没有核验到怎么办？

答：请教师资格申请人仔细检查在中国教师资格网注册用户账号时所使用的姓名、身份证号是否与教师资格考试报名信息一致，特别要注意注册账号的姓名中间是否有空格或其他不明显符号。如果有错误，请及时更正注册信息。如检查无误后还是不能核验到的，请拨打中国教师资格网咨询电话（010-58800171）进行人工核实。

8.学历信息在信息系统里面没有核验到怎么办？

答：如果您在中国教师资格网未能核验到本人学历的，请仔细检查在中国教师资格网注册用户账号时所使用的姓名、身份证号是否与学历证书上信息一致，特别要注意注册账号的姓名中间是否有空格或其他不明显符号。如果有错误，请及时更正注册信息。如检查无误后还是不能核验到的，请在“个人信息中心”的“新增学历证书(即毕业证书)信息”中选择“无法核验的学历”，然后自行添加自己的学历信息，并携带相关证书原件进行现场确认。港澳台地区学历和国外留学学历请选择对应的“学历校验类型”进行操作。

9.学籍信息在信息系统里面没有核验到怎么办？

答：如果您在中国教师资格网教师资格认定报名过程中，未能通过“同步学籍”核验到本人学籍信息的，请仔细检查在中国教师资格网注册用户账号时所使用的姓名、身份证号是否与本人学籍信息一致，特别要注意注册账号的姓名中间是否有空格或其他不明显符号。如果有错误，请及时更正注册信息。如检查无误后还是不能核验到的，请通过“补充数据”功能补充录入个人学籍信息，并携带相关学籍证明材料进行现场确认。

10.认定报名过程中照片或个人承诺书上传不成功怎么办？

答：请使用谷歌、IE9及以上版本浏览器，或使用您浏览器的极速模式（谷歌内核模式）进行上传照片操作。对于出现其它无法上传照片情况，建议您尝试以下操作是否可以解决：

①点击上传文件/照片按钮没有反应：请检查系统分辨率设置，系统分辨率过低可能会造成上传文件按钮失效。

②点击“上传照片”选项弹出上传图片框后却找不到上传按钮：查看浏览器是否进行了页面缩放，或者检查系统分辨率是否过低。

③调整照片选框显示不正常，无法选取照片范围:请更换谷歌、IE9及以上版本浏览器进行认定报名、上传照片操作。

11.在“业务平台”下教师资格认定信息列表中的“认定状态”都分别是什么意思？

答：为便于申请人了解认定工作进度，信息系统给申请人提供了认定状态，包括“待审核确认”、“确认未通过”、“待认定审批”、“认定通过”、“认定未通过”五种。各认定状态的含义如下：

①“待审核确认”是指申请人网上报名成功但还没有到现场确认时间或已经进入现场确认时间段，但本人还没有去现场确认的状况。在这个状态下，申请人一定要按照认定机构的要求，在规定的时间段内携带规定的材料到指定地点去完成现场确认。

②“确认未通过”是指进行现场确认时，确认点工作人员审核发现申请人提交的申报材料不全或不符合报名条件而未被受理的情况。

③“待认定审批”是指进行现场确认时，申请人提交的申报材料齐全且符合报名条件，现场确认通过，等待认定机构审批、制作教师资格证书的过程。这一状态的时间比较长，请申请人耐心等待。

④“认定通过”是指经教师资格认定机构审核后，申请人各项条件符合认定政策，通过了此次认定，获得了相应的教师资格的状态。

⑤“认定未通过”是指经教师资格认定机构审核后，发现申请人某些条件不符合认定政策，没有通过此次认定，未获得相应的教师资格的状态。

12.注册报名后发现姓名栏中不是自己的真实姓名怎么办？

答：您在中国教师资格网进行账号注册时，如使用浏览器自动保存账号密码功能，可能会造成实名注册时姓名处自动填写为身份证件号码或安全邮箱或手机号码等内容，造成“个人身份信息”栏中“姓名”栏填写为身份证件号码或安全邮箱或手机号码等。这样可能导致出现以下两种现象：

①以非国家统一考试身份报名的，报名信息的姓名出现错误；

②以国家统一考试身份报名的，无法核验到考试合格信息。

解决方案：填写报名信息时请仔细核对您的个人信息，特别是姓名栏的内容。如发现姓名栏内的内容非本人姓名的，需要在两个环节进行修改。一是先在“个人信息中心”下将姓名栏内容修改为本人真实姓名，其次，在“业务平台”下教师资格认定列表中“查询”到自己的报名信息，并通过“修改”操作，将错误的姓名修改为本人真实姓名后重新提交报名信息。

附件二：

“高中、中职及中职指导师教师资格认定材料提

交系统”

二维码

PAGE
31